In Suetonium.

sum cum infantissimo, & dīngai. Hē mīhi qualis erat, quātū mī
parus ab illo. Vidi eum, uidi, & uidisse ponibat nō cōuctum ē graco,
sed plane pēruestim, sic, ut ne minimum quidem alterius usūgū in
altero apparet, nihilo tñ fecias, quae ē hōibus duritiae oris, autogare si
bi uenerandū philosophi nō men basū erubescant. Sed quorū ego
hac, cū sunt, uel isti i primis q̄bus illana in gymnaſiis sunt posita p̄mis,
ut tanta mercede lanni homines nihil s̄ perefractū et̄ barbaris, cū
inseant, proh dedecus, & neglectū habeantur bone, hoc est romane li-
teræ, & que exerceat caput, aquatollere paululum ocales superiore ſe-
culo expiffent, neminem uero reliqui, aut fane q̄ paucos habent, qui ſub
laurē cas, quierigere prostratas conetur. Que quidem laus propria
et̄ uerū hōi in rei p̄ debuit Florentini, ut quis in ciuitate nup̄ ex ſunt
renata literæ, in eadem fē alerentur adoleſcerentq; pristinamq; uigo-
rem aliquando, acq; antiquam uitatem recuperarent. Sed tedeo unde
digressus sum, ac ip̄la quidem philoſophia inq; ſine hifloriæ, admini-
cūlo ſuum curſum tenebit unq; non magis q̄ ſine ueli naue, atq; re-
migio utq; ualentibus, efficaciusq; doctandi genus per exempla, q̄ per
precepta illi nemo non faciat, ita prolixius humanum genus hi-
floriam, q̄ philoſophia demet. Ac philoſophia quidē multi coi pro-
fūſi inutilem, & neq; imperantibus, neq; rem-p-administrantibus acco-
modatam reprehenderunt, multi ēt grauius infectati uerbis ſcillerūt,
non nulli autem, inter quos Cicero pro pugnante hifloriam nemo
agit ream-nemo defendit, nullius quoque patrocinium, quæ ſit inno-
centillima defiderat, nulli poti maledictis poenit, quæ preclarissime
de uniuerso hominum genere ſit merita. Age uero quid dicam de arti-
bus exteriis quaque partim ad ſocilitatē nihil pertinet, parim (ut inq; ille)
plus alio, q̄ melius habet, neq; tantas uſus hominib; us, quanta al-
ſert detrimenta, quæ ad am ē docent non tam quo pacto erigere uero
polli, atque fundare, q̄ quomodo proſternere ac demoliri. Hifloria
& felicitatem participat nobis, & cetera ullum nō documentum prodeſt
hōmini, & ueritatem ipsam uelis, quifque (quod aiunt) inter prima
p̄sequitur quapropter, ut in pauca confiteri, uere hoc mihi uideor ē
dicturus, nullius aut faculatis, aut discipline tantū utilitatē q̄ta hiflori-
a exiſtere, nā cū perpetua ſignata inuitat ip̄obis, cū ſep̄terna gloria
afficiat bonos illos a malis artibus metu dedecoris abſtereat, hoc ad p̄
clara facinora ſpeludis adhortet, magna mentio ex pte preſtitillima
queque excellentium uitorum opa dicta, factaq; ip̄i accepta referen-
tar hifloria. Sed quoniam de ea uniuersa, ſatis (ni fallor) p̄ tempore

Prefatio

Locuti sumus paucis etiam de illustrium viatorum scriptoribus perfec-
quamur, qui mihi quidem tanto coarctellere videntur, qui mul-
titudinariam illam hominum, locorum, temporumq; diuersorum, qua-
si sylvam in medium exponunt, quanto & diligentius singula queq;
exprimere, & facilius imitari, atque effingere, quam uniuersa quis possit.
Itaque nunquam ego aut Plutarchum minus hominibus, aut Herodotum,
aut Suetonium, quam Salustii farar conciliisse. Ut enim Sertorianus
robustissimus miles totam fenni equi caudam manu comprehendens
auillor non potuit, quam deinde tamens lixa imbecillus ferat sed iacet
ipso frugubus carpens, paulo negotio depilavit. In imitari obiecta
in unum varia exempla difficile sit omnibus separata autem, atque di-
gesta facile cuiuslibet hystorae. A ueteris pietra mens cogitata illa sua rectius
quasi sagittas collinetur, si sensum rotundum, atque arctum unum ad argu-
mentum, atque personam, unamq; quasi ad metam direxerit, quia si eodem
tempore diversas in partis circumsegerit, neque autem maior conti-
nentibus illis scriptis uolupes inest, cu[m] nihil aequa hystoria lectorum
afficiat, quia usus est ipsa rerum, in qua accipites instant hominem in causa
suis, in expectatione eventus, itaque etiam quoquo modo scripta (ut Plinius
iuris) delectat, quod sunt natura homines curiosi, & qui nuda etiam re
cognitione captantur ea, quae hand minus hoc scribendi genere, que
perpetua hystoria exprimuntur. Cetera uero ad ingenii modo often-
tationem pertinencia, neque ad similitudinem perseruerant, neque si ab aliis manopere
desiderem. Ut enim Nicofrato illi ab Hercule oriundo maximo qui-
dem athleta, sed turpissima facie homini, nemo idcirco Milesium illi
Alceum, Juctatorum & ipsum in stadio præposuerit, quo d' estet ad aliae
scens formosissimus, neque enim de forma illic agitur, sed de uirtute ita-
nec hystoria, si qua ei extinsecus ornameta, velut equo phalera adiu-
gantur, nude huic, atque soberis, nulli q[ui] tantum pars exsequenti antefer-
retur. Ut neque eisdem fatus quisquam optimum esse cu[m] affirma-
uerit, q[ui] quartu[m] pulcherrimam purpuram sit induitus, sed cui & in fidi-
bus & in canto numerorum, & modulationis ratio confiserit. Ad illa
mihi pro se quisque aduentat animum, quatum domesticata in iis interio-
ra q[ui] exempla, magisquam in superioribus represententur, que mihi
hanc dubio multo esse condescibiliora, utiliora & que videntur, quam
eorum, que in foce, que in bello, que in luce, atque in oculis de-
nique hominum gerantur. Altera enim perspice & simulata, & tempo-
raria, Altera propria semper, & perpetua esse solent. Nemo enim quod
in proverbio est, diutius personam ferre potest, atque haec singula-
ita

In Suetonium

Ita Suetonius hic nosfer perfecutus in sua historia est, ut preter explicandi scientia, qua minime est usus, et diligentiam nobis fidemque, & libertatem suam plane probauerit. Nulla in his libris suspicio est gratiae, nulla simulacra, nihil studio dictum, nihil suppressum metu, rebus ipsi data omnia, veritati in primis seruum est, ut plane apparet ad perpetuam magis professionem (ut Thucydides sit) quam ad intuitu hoc opus pugnare in quo presentem comparatum est. Nam qui, aut feedis affectationibus, aut malignis obere statuunculis, supra quam res ipsa postulat, quauis seruire historiam cogunt, si mihi haud minus eis de honestate uidetur argui, qui Herculem ipsum depingant Lidiæ Omphale i mulierem, & crocina tunica la famulante, sedente in quo cum lana, & colo ter ancillulas, cù interim domina leonis in ore spolum, clavam illas manu sustinens, ac supplicanti herois caput Sandalo cōmitigere quā obrem laudandus in primis Macedo Alexander, qui Aristobulo historiam de suis rebus gestis sibi inter nauigandum recitanti, ubi borno adulator multa supra veritatem affinxerat, ereptum manibus librum in Hydaspē flumen demersit, & ex inquietu o. Aristobule eodem sacras pacto precipitandus, qui isto modo solus pro me depugnas, quicquid iaculo ipso interficias elephantos, & fuit id quidem res enim ab aliis accipere scriptorum decet, ipsum domo prudentiam, eloquen tiamque afferre. Nam ut Phidas, Praxites, Aleamenes, alioquin insignes statuari, non ipsi aurum, argentum, ebur, reliquam materiam conficiebant, sed ab Eleis puta, arguis, attheniensibus accepant perpolibat, defecabant, componebant, coniugnabat, formabant, auroque inspergebant, taq; se praedare artificio suo sanis fuisse existimabant, sic eū profecto, qui sit res gestas posteritas cōmendaturus redigere, quasi in quadram, que facta sunt, atq; in ordinem oportet, eaq; quam maxime aperi, euidenterque disponere, sic ut qui audiatur, non tam excipere fibi auri bus, quam usurpare oculis videatur. Atq; hanc in primis captare historiæ laudem debet, ut libertate eius maxima in scribendo, ut nec affectationi, quasi obnoxius, nec obtestationi, quasi offensus, sed fidei feruisse, atq; incorrupte veritati existimetur, nequid in eo seruire, neve quid malignius deprehendatur, sic ut nec ulli cōditib; follicitas, neque mercedula cuiquam auctoratus, sed sui homo iuris rectus, atq; intrepidus neutrā in partem praeponderet. Neque enim debet huius operis conditor, inanis illos presentium rumulos faciat, quasi manu premiū asecupari, sed solidum posteritatis expectare indicum. Id quod fecisse Crūdium quandam architectum dicunt, qui fabri-

Prefatio

causa regi maximam illam, pule bellumq; in pharo aegypti partem, unde uidelicet nautilus nocturna lumina offendenterunt suā qdī nomine in murū ipsius lapide clām incidit, calcem deinde super inducens monumen inscriptis Regis, sive id, qdā accidit auguratus, ut haud multo post hanc illa cūm loca sua defuerent, atq; inscul ptium fasce appareret. Sofianus desiphanis enīdūs dīa salutari bus ob nauigantes non igne seculi taurum sui levissimum captabat applausum, sed fabi in longū tempus, dum turris illa staret, propiciabat quod idem est in historia af piciendum, præstare autem histrio perennem laudem ueritas in pri mī poterit. Sunt enim posteri rerum sonpearum acerrimi iudices, & qui à falso & que discernant nera, atq; aurum purum purum facile peri tū argentiarius ab adulterino dino. *Cat.* Quo circa taurum abei, ut hic noster qdī, vel metu, vel studio adductus, rebus ipius detraheret, ut Nere etiam. Traisi, Adrianiq; suis eratīs Imperatorum uitas tacere pro pœnauerit, qdī aut periculo sede uiuentibus male fenerit, aut exollendo poteriori, parum uideri liber. sed nequam obsecratis apud hunc quisq; aut crudelitas exempla reformiderit, siquidem & lacedemonii, (ut est apud Plutarchum) soliti ēt sūr per festos dies be ne potos seruos atq; ex eo parum sui compotes, quos illi ad mortem uocabant, offendere iuit et dūcta, atq; illo pacto ducere adolescentis, quamvis irse mali ebrietas contineret, & thebanus Gafimenes boros iusta, mal cīsq; ubi cīnas di scipulis ostendens, hoc mō aiebat, canerit oportet, illo non oportet, nide licet tollare mitis uirtutes, magis aliquanto qdī si ferulum inspexeris di lūcescunt. Fuere autem ex Romanis omnibus Imperatoribus nimisq; panei probables, ut non ridicule à scurra quodam nimico dictum sit, in uno anulo bonos omnis principes perfscribi posse, atq; depingi, cuius quidem rei multe in promptu cause sit, licentia in primis, qua, (ut Coenius inquit) dereriores sumus, rerum deinde affluentia, quae patens cornuñeliz esse solet. Itaque feris tauris fasciculose' feno antiqui pastores alligabant cornibus, insinuantes (ut mihi quidem uidentur) nulla adeo ab re alia nimiam illam ferociam, quam ab ferocitate proueniens. Vnde in proverbium quoque adducta res est, ut cum caudum & quoquā significare uelimus, illum dicamus fieri et in cornu gestre. Post hac amicūs aulicū, satellitis, iprobis, factiofi detestabiles, in quod uis facinus configurantes, ut nere ab horrolio quodam dictum Traiano Imperatori fuit, meliorētēt esse rem publi cam, & prope tuorēt in qua princeps malus esset, quā ea in qua sunt amici principis mali, unus quippe à multis facile corrigitur, multi ab

In Suetonium.

uno superari nulla ratione possunt. Ad hæc ignoratio rerum omnium plerique aut rapuerunt, priusq; reverentur imperium rem inuidiosum inam aut ad ipsum tempestate quadam quasi ad scopulum iegerunt, aut ipso sum fibi illud omnis, priusq; uires cōfūtūssent subierunt. Quapropter ut hoies equitandi parum periti, facile ab equo sternace excutientia sunt à principali solo nullo ferri negocio deturbant, ut à priuato adhuc Diocletiano uere videatur dictum, nihil effedificiliusq; bene imperare, sed de his haec tenus. Nunc q; de Suetonio ipso cōpta habeamus, haud multa illa qdē sed multo cōg̃ita labore p̃trigamus. C. Suetonio tranquillo pater fuit Suetonius lenis, orationis augilli clavis, & qui bello ad bebiacum interfuerit tertie decimæ legionis tribusq; p̃f. Tranquillus Adriani principis ep̃itolarum magister aliquid fuit, cui tamen succellor à principe deinde est datum, quod se apud uxorem fabianam in iussu eius familiarius egerat, q; reverentia domus aulicæ postularetur, hunc non nulli inter grammaticos recensent, ac declamatorem fuisse perhibent, regille eandem è canis, de ep̃ito la quædam Plinii colligimus. Cuius tamen in recentioribus libris mendosa est in scriptio. Non Suetonio Tranquillo, sed Sepecio clavis, qui praefectus pretoriū apud Adrianum fuit nostra electio uenustissimum codicium fideli atque pulabatur familiare ei. Suetonio fuit amare breuissimum idem à Flavio Vopisco emendans illius, & candidissima scriptio appellatur libertas illa, qua malorum principum uitia p̃secutus est, etiam eisdem postea in magno benefice dicitur, nam selectissimus imperator Commodus, cum qui Tranquillum uitam caligine continentem legerat, ferri obici insit, quod eundem diem natilis ipse habuerat, quem & caligula. illutoria duo decimæ Caesarum à Iulio in Domitianum usq; descendens, octo in uolumina tantum distribuenda est. Scriptis item permulta alia, ut de grecorum lusibus librum, unum, de Romanorum certaminibus, & spectaculis duos, de anno Ro mano unum, de signis, q; ut in libris reperiatur unum, ad hæc de re. Ciceronis contra Dydimum grammaticum, de uelutum genere, & que nominibus, de omninois verbis, & unde quæq; fuerit appellata, de Romaipli, cuiusq; institutis, & moribus libros annales, primum etiam slegma feniens illud trium Romanorum, de quo scilicet uolumine & diuisi. Hic ronymus meminicit, de officiorum institutione, de praetoribus, cuius ex quanto, octauoq; libro, non illa verba, & Priscians adducit. Et scriptor ali⁹ de poesie, id est de triuī phis agit, Trāquillū utrobicq; allegata auctore scripsit etiam de uitiscorporib; ut meminit Servius in Bucolicis.

Exstet præterea, sed multum, atq; diuidiatum, quod ei quoq; ascribiuntur
opusculum de claris grecis, & rhetoribus. Atq; haec sere sunt, quæ
de auctore hoc ex dissensio[n]e, vel grecis, vel latini scriptoribus primi nos
(quod arroganter tamen dictum uideri nolim,) sed certe primi nos (ab
seu[n]dicia) collegimus, primi quantum video in mediū extulimus. Nā
dehis omnibus apud Dominiū quoq; ipsum Aristarchū alterū, ut illi
uolunt esse mirum silentiū est qui tamē finiſteriora quadam de Sue
condi membris conficitur mari, nescio cuius tellimo nū citatis - nos
madulescentes, plam me ſepe audiri Do mihi gū diceret habete ſepe
cuiarem marii naſti librum quem ceteris incognitū fecum de galla
auulifet, qui tamē codex, ne extineto quidem illo, auq; compariat.
Argo quidem ſtudio incogniti mihi ſcriptoris incensus ē ad p[ro]p[ter]ius
Dominī parentis benaci laetus accolas acceſti, oēnaq; eius librorum
ſupelleſtitem ſcrutatus, marciū certe hunc ruficū in ueni nūſq; Iaq; ne
que obfirmabo temere, que ille ſcribat, neq; ut cōmētia refelliā, quia
neatam mihi in pareſ ſatis conſtat. Vos qui tem, qui hoīem noſta, de
eo pro arbitrio iudicaris, ſcripſere p[er]ter quos ipſe adducit. Suetonius
uulgariora tpm haltonā, qui quidem extant græci Dion, atq; Herodias
narratius in Alexandre & Maximino iprobatur fides, pauca Plutar-
chus, nōnulla Procopius Latini Cornelius tacitus Suetoniū ſequaliſ, co-
ius ne libri lectorum incuria deperirent, jafit Imperator tacitus in oī
bus bibliothecis collocari, deſoſq; annis ſingulis publicitus defribi-
præter hūc Aelius ſpartianus Iulius capitolius, Lampridius, Treuellius
uopifex Marcellinus ac ſi cui ēt addendi uidentur Orosius, Eutropius
Paulus, reliqui anno intercederūt. Græci quidem Dexippus, quo etiam
duce uidi ab athenienſib[us] ſunt goeti item Callicrates, Linus græcorū
longior deſtillimus ſcriptor alii et non nulli, quos iauſu conflant in ipſa
cipi: Tarijus cirillus ē græco i latini ſua conuenit. Latini Plinius ſanctus
Cordus loquacior Paulu, & minuſſima queq; ſcrupulosius confeſta
nus Philippus item patris alexandri liberius, & qui alexandri quoq; ipſ
ſuſtimera conſcribit acholius. Præter hos Marius maximus, Adius
Sabiſ, Fabius Marcellinus, Theoclaus, Aleſlepiodes. Abyyanax Comdi
us capitolius, Gargilius Martialis, Suetonius optaniſus, qui Taciti imp-
rimit ſcripſit: ipſe quoq; imperator Seuerus uius bonorum principiū
uerſibus comprehendit. Et iſ qui nulla fide historiam cōtexuerit Gal-
lus antipater, hac hactenq; reliqua ſi uidentur altera commenatione
transfigemus.

Pro orationibus Senenfium ad Alex-ri-Pon-Max:

Tu christiana omnis res pub. electione Romani Pontificis,
c quocanq; eum tandem esset contigerit, gaudere semper iure,
ac letari debet, quoniam sine pastore grex domini perire-
tur, pamen hoc tempus est B. P. in quo profecto redundantem lenitatem
suam cohibere homines nequeunt, qd istu nobis Pontifex Maximus
conquististi, cuius & prudentiam, & uirtutem diu Romana res pu. eccl-
esiæ maximus ardorisq; in rebus experta admirataq; semper est. Verum
Senen si ciuitati hoc est rei pa-nostræ ad cōmūnem hanc omnium chri-
stianorum propriæ quoq; & peculiare accedit, letitia easse sic ut pe-
ne à fedibus tū mouere se ipso, & sua quadam nocte gratidatum uenire
ad te, quisq; se aduoluere sanctissimis pedibus uelle, ac gestu uideatur.
Sed quoniam hoc facere eam natura non finit, nos ad te ciues fuos. B.
P. publicæ gratulationis oratores misit, qui scilicet in hoc celerissimo
gratissimoq; nobis munere uicem totius ciuitatis impleremus. Gratu-
lamus rigitur nbi Alexander Sextus Romane Pontifex, qd ad rerum hu-
manarū fastigium subiectus, immo ad diuinissimum ipsam plane sub-
latum, omnia præter deum minor, inferioraq; te uideas, sic ut reges etiā
ipso & principes adorare submissi uestigia tua, & paluere pedum tuo-
rum lingete non modo non dedignentur, sed loco etiā praedari mu-
neris concupiscant. Gratulamur & christiano gregi, cui tu uideceris is
pastor diuina prouidentia datus es, ut illum facile tonum secundiq; pre-
stiteris, & a' fuga infidili, & a' lupori in curribus uideare. Gratulamur
quocq; nobis ipso hoc est Senen si ciuitati priuatis quibusdam gratulan-
di causis, quas proxime suo loco cōmodius attungemus. Post hoc autē
obedientiam tibi humilem, ac deuotam obsequium nero clarissi i ter-
ris uicario, quanta maxime possumus ueneratione exhibemus, para-
nosq; semper fore pollicemur etiā uicam ipsam, & sanguinem, ubi opus
fit, pro incolamitate, & dignitate sanctissimi tuae, Romanaq; ecclesiæ
profundere. Tum idem & sentimus, & clare profitemur hoc obedi-
entia officium non ad gratiam ullam, sed ex debito tibi esse offerendum
sic ut a' quoq; mortalium sine summo sedere, sine gratissimo perico-
lo prætermitti necq; possit, necq; debeat. Nam si regi natura ordine quo-
dam miro & pulcherrima uarietate disticta est, sic ut a' summo ad imum
per medios quosdam gradus, dictinatis imago resulget, quanto hic
ordo magis, atq; haec uarietas nostra inter se apta, & congruens. eccl-
esiæ ipsa conspicu, atq; eminenter debet, que pectoris naturam transuolat,
et miniq; impetu, conuatuq; suo tendit ad gratiam. An uero triumphantia
illa, in credit ecclesia, ordine miro fulgebit Angelorum, quorum ali-

Pro oratoribus Senen-

aliis prefecti subiecti ne sint huc uero militans ecclesia ad illius exemplar in terris instituta in condita erit, & carebit ordine. Et quo pacto igitur terribilis erit, ut cibroq; acies odi ducas? Aut quod oino acies, nisi i ea ad undi quasi imperatore ducet si quidam ordinatus alii gradatim, vel parates, vel imperantes redigatur? Sequiturque unicus ipsius, quem maxime in ecclesia queritur congrueritior causa est, unusq; multi, quo circa ille est rege naturae significissimus interpres. Atributo teles ubi diutius optimam prestatissimumq; regedam ac gubernandam universitatis roem quæsierat, sic Honorius istud ueribus exclamauit, rex unicus est, rex autem, & princeps non sibi baude dubie Christus est, cuius in terris locum uerteret apostolus. Si monobichinius petrus ob id appellatur, quod super eum dominus quasi super petram ecclesiæ suæ fuerat edificatorus. Hunc & claves ecclesiæ, terminiq; regni, & potestad Christi uillæ immensam tradidit, ut quod ligaret in terris, aut solueret. Ignoramus soluereq; etiam foret in celo. Hic est cui credidimus mandamus, ut oues pascerent suæ, quæ uerbo uicarii, successio nesciunt sibi & instituerit, & consecravit. Hic est etiam quæ uenire ad se super mare ipsam reliqua nauicula iussit, quia nō nauicula hoc est ecclesiæ una sicuti alii suæ quisq; sed mare, hoc est fœcula ipsam suscepit per gubernandum. Hic est etiam cui dixit unum te sequeresur. Hic idem unus linea illud est celo demissum uide quadrum pedibus of genus serpentibus uolatiliibusq; restituat, ac fungere, occidere, & insiduare: inde iussus est, unde etiam meritum de illo mater decans ecclesia, uero pastor oium, priuileps a populo loci, sibi tradidit deus oia regna mundi, ut rigitur hæc oia in pauca consecratur & ordinatur habere militans ecclesia debuit, & ut ordo ad unum quasi caput fuerat referendus, & totius ecclesiæ caput ac fundamenum Petrus est apostolus. Sed quando ecclesiæ suæ Christus ita instituit, ut non protinus euangelizaret, sed ad consummationem seculi usq; perduraret, dubitandum nō est, quin potestas illa tanta in ipius quoq; Petri successione, qualisque posterioriter defunderet. Oportuit nam, ut Paulus inquit, ratiu hanc durare potestat, q; dñi ecclesiæ ipsa edificatione indigeret, ad divisionem a radixq; fine seculi uidetur, in quo electoru numerus cōplicabitur, lare igitur patribus suis nati sunt nbi filii canimus in ecclesia constitues eos principes super omnem terram. Neq; n. faserat, ut ordo ille apostolicus a sapientissimo Iesu Christo instituatus in sui statim primordio deficeret. Sed quis rogo ueras petri successores? An aliis q; Romanus pontifices? Non a episcopi sedes est in qua primo, sed in qua postremo sededit Petrus ait Hiero Polymnis, Antiochia q; reliquit Romam iubente domino, Romam hoc est in locu pascue sue properabat, ibi ad extremum, usq;

Oratio

utq; uite spiritum pauperis fundaturus officio. Quid si Petri loco domini semper, si Romanus p̄fex Petri successor, & Christi uictor, i terris est, profecto iure domino caput ois tibi sancte pax, & genua idij namus, omnibus tibi tanq; ipū domino Iesu Christo obtemperamus, tantū tuam. Et p̄ esse potest fatemur, ut iudicia quoq; tua firma in mobiliisq; permancant, qualsi deus ipse p te iudicet. Nec autem potellas ita conferri homini ab homine causa potuit, sed ille folus cōculit, qui Romana eccl̄iam folus fundavit, & supra petram fidei mox crescere cōredit, quiq; beato Petro aeternae uite clavigero, terrenū simul & celestis imperii iura cōenit. Quia propter apostolicę sedis iura priuilegiaq; sic alte radices atq; rā in solidum egerunt, ut transiēti cōmouerentq; nō possint erahere formidate tentabiles quisquam, sed eas nō viribus ullis rum pere, nec diuīo poterit cōuellere ferro. Si autem in veteri lege sumus p̄fici hōc ex domino impio habebatur, ut qui iussa illius detrectaret, ex treno supplicio afficeretur, quid nobis factēdum christianis nomen illius gerentibus & qui sicut uicariis suis locutus ē, qui uos audiebat, & me audiit, qui uos sperauit, & me sperauit lete profecto domi & maiestatis crimed incurrit, quisquis dum christianū se afficerit, sed illi apostolicę obedire cōcendit. Verum sit alius cōmunitas haec & publica, nobis autē hoc est Se nenti ciuitati priuatae quoq; sunt, & proprietatis p̄fundi officii causa, nam & Romana temp̄ ita nos eccl̄ia protexit, ut illi unilibetate, dignitate, incolumente q; nostram debeat. Et euis ille secundum caritatem patruus in pontificatu autem p̄decessor sancte immortalis memoriae, Callibas eius nominis tertius toto eam fui pontificatus corporaliter q; oībus eccl̄ie Romane virib; auxiliante ē diuinaz virtutis p̄fice Francisco Sforzio ab Iacobi picinimi incurru imprestitoq; defensus. Idemq; etiam Piccolominum nostre ciuitatis homine doctrina & nobilitate p̄sta p̄fissimum praesalem tunc Senensem in amplissimā statrum suoq; Cardinalium collegium coaptauit. Quiquidem post eius obitum statim successor eidē in pontificatu electus, & pius uere nobis, & secundus fuit, quippe qui rem p̄, nostram pene ab iteritu ad uitę reuocauit, viribus firmavit, auētioritate munierit dignitate auxit op̄ib; bus hōnefluit, ut ne plura quidē, aut majora optare a superis nostra ciuitas auaderet, q; quod in eam p̄ias ille p̄fis, quāsq; consule. Eniuero si referri omnia ad suas causas debent, sicuti cene debet, profecto q; nūi mus q; libertatē nostram tuemur, q; dignitate gloria, dicitur auct̄ Se nensis decoratisq; sumus, nulli post deum nego magis neque prius q; patrue illi tuo adorande nobis memoriae Callibio acceptum referimus.